
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022
Processo Administrativo Nº 02.9.001/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: TARCIO MURILO FERREIRA  LEITE

Data de Publicação: 18/01/2022 17:53:10

20/01/2022 08:53:46    CADASTRO DE PROPOSTA    DIARIOS PROPAGANDA E PUBLICIDADE CURSOS E LOGISTICA LTDA 
EPP20/01/2022 12:53:07    CADASTRO DE PROPOSTA    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI.
20/01/2022 15:57:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI.
26/01/2022 18:18:02    CADASTRO DE PROPOSTA    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP
26/01/2022 18:55:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP
28/01/2022 08:57:02    CADASTRO DE PROPOSTA    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME31/01/2022 09:08:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do pregão eletrônico n.º 001/2022, promovido pela Prefeitura 
Municipal de Alenquer/PA.
31/01/2022 09:09:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos o processo Com o Objeto: REGISTRO SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE AVISOS DE LICITAÇÃO, EXTRATOS DE 
CONTRATOS, HOMOLOGAÇÕES E OUTROS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS NAS IMPRENSAS OFICIAIS E JORNAIS DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO, A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER E SUA SECRETARIAS.
31/01/2022 09:10:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas automática e todas foram classificadas para a fase 
de lances.  Itens 01, 02, 03 poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:30 e 
18:00. Mantenham-se conectados.
31/01/2022 09:14:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na presente licitação, será adotado o modo de disputa aberto. Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com 
fundamento no art. 43, §3º, da Lei n.º 8.666/93, destinada a esclarecer ou complementar informações sobre os documentos já 
enviados no momento do cadastramento da proposta.
31/01/2022 09:15:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do art. 49, inciso V, do Decreto Federal n.º 10.049/19, o fornecedor que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido 
de licitar e contratar com os entes públicos pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus lances 
com responsabilidade.
31/01/2022 09:16:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 
fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.
31/01/2022 09:57:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, iremos suspender a sessão pública para Análise das documentações, retornando no dia 01/02/2022 às 09h00. 
01/02/2022 09:16:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Senhores Licitantes, retomaremos a sessão.
01/02/2022 09:20:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇOES BRASILIA LTDA não apresentou as seguintes documentações do Edital:
01/02/2022 09:20:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
8.6.5. O Balanço Patrimonial deverá estar “acompanhado da Certidão de Regularidade Profissional do Contador/Técnico de 
Contabilidade” específica para fins de assinatura do trabalho técnico citado no subitem “8.6.4”.
01/02/2022 09:20:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
8.5.5. Certidão Negativa de Débitos do Ministério do Trabalho Conforme artigo 5º§ único da portaria 1421/2014 do MTE -, a certidão 
ora instituída refletirá sempre a última situação ocorrida em cadastros administrativos pelo emitente, de modo que, havendo 
processos enviados à Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, poderá ser obtida certidão perante aquele órgão, 
visando a demonstrar a situação atualizada dos mesmos, acompanhada da Certidão de “Relação de Infrações Trabalhistas”.
01/02/2022 09:21:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa apresentou a Certidão Negativa de Débitos do Ministério do Trabalho de (*Inspeção* do Trabalho), porem o Item 8.5.5 do 
Edital solicita a Certidão Negativa de Débitos do Ministério do Trabalho referente (Certidão de Relação de *Infrações* Trabalhistas);

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 01/02/2022 11:23:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
ALENQUER-PA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI.  080 27.539.635/0001-18 84,66 64,00 Sim

2 SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, 
PUBLICIDADE, PROPAGANDA E TELECOMUNICAÇÕ

 014 19.814.481/0001-05 84,66 70,99 Sim

3 DIARIOS PROPAGANDA E PUBLICIDADE CURSOS E 
LOGISTICA LTDA EPP

 032 07.074.869/0001-20 80,00 80,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA 
EPP

 063 24.618.152/0001-10 80,00 0,00 Sim

INABILITADOS

18/01/2022 17:53:10    PUBLICADO    

19/01/2022 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/01/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

31/01/2022 09:10:38    DISPUTA    

31/01/2022 09:10:38    LANCE    DIARIOS PROPAGANDA E PUBLICIDADE CURSOS E LOGISTICA LTDA 
EPP (PARTICIPANTE 032)

80,00

31/01/2022 09:10:38    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 080) 84,66

31/01/2022 09:10:38    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
063)

80,00

31/01/2022 09:10:38    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 014)

84,66

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
ITEM 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Cm
Descrição: Publicação no diário oficial da União
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 64,00 Valor Total: 64.000,00

Marca: propria Modelo: proprio

01/02/2022 09:21:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
8.5.6. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e Municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao 
seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; A empresa não apresentou a Ficha de Inscrição Municipal relativo ao 
Ramo de Atividade, como solicitado no Edital.
01/02/2022 09:21:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
8.7.3. Certificado do Corpo de Bombeiros.
01/02/2022 09:21:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dessa forma, a empresa DEPARTAMENTO DE PUBLICACOES BRASILIA LTDA não cumpriu com as exigências do Edital e será 
Inabilitada.
01/02/2022 09:25:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI - Sr. Fornecedor, favor encaminhar a proposta ajustada dos itens com 
lances ofertados.
01/02/2022 09:25:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sr. Licitante, solicito no prazo de 02(duas) horas a Proposta Ajustada, via sistema no “Anexo” ou via Email para: 
alenquer.licitacao@gmail.com
01/02/2022 09:28:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos até o horário de 09:57 
01/02/2022 10:41:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foi declarado vencedor dos respectivos itens. Foi 
divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 
de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:41 horas do dia 01 de Fevereiro de 2022, cuja 
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

2 de 5Gerado em: 01/02/2022 11:23:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
ALENQUER-PA



31/01/2022 09:11:43    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 080) 79,00

31/01/2022 09:18:30    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
063)

78,00

31/01/2022 09:18:43    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 080) 77,00

31/01/2022 09:18:43    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

31/01/2022 09:19:37    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 014)

76,99

31/01/2022 09:19:44    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
063)

76,50

31/01/2022 09:19:45    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 080) 75,00

31/01/2022 09:19:51    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
063)

73,00

31/01/2022 09:19:58    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 080) 72,00

31/01/2022 09:20:07    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
063)31/01/2022 09:20:34    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 014)

71,99

31/01/2022 09:20:43    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 080) 71,00

31/01/2022 09:20:57    MENSAGEM    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP 
(PARTICIPANTE 063)Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 0,00.
31/01/2022 09:21:15    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 014)

70,99

31/01/2022 09:21:47    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 080) 64,00

31/01/2022 09:23:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP
31/01/2022 09:23:47    HABILITAÇÃO    

31/01/2022 09:25:11    MENSAGEM    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP 
(PARTICIPANTE 063)sr pregoeiro solicitamos o cancelamento do lance pois foi digitado errado
31/01/2022 09:29:05    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP inabilitado. Motivo: A Empresa DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES 
BRASILIA LTDA EPP, deu um lance e R$ 0,00 Reais no Item 01, com isso será inabilitada do item, pois descumpriu a regra do edital 
sobre fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.
31/01/2022 09:29:05    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI.
01/02/2022 09:27:29    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/02/2022 09:57:29    EM ADJUDICAÇÃO    

01/02/2022 11:23:26    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI.  096 27.539.635/0001-18 112,66 95,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA 
EPP

 083 24.618.152/0001-10 110,00 90,00 Sim

INABILITADOS

LOTE 2 - ADJUDICADO
ITEM 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Cm
Descrição: Publicação em jornais de grande circulação no estado do Pará
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 95,00 Valor Total: 95.000,00

Marca: propria Modelo: proprio

3 de 5Gerado em: 01/02/2022 11:23:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
ALENQUER-PA



18/01/2022 17:53:10    PUBLICADO    

19/01/2022 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/01/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

31/01/2022 09:10:38    DISPUTA    

31/01/2022 09:10:38    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
083)

110,00

31/01/2022 09:10:38    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 096) 112,66

31/01/2022 09:12:11    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 096) 109,00

31/01/2022 09:18:37    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
083)

108,00

31/01/2022 09:18:53    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 096) 106,00

31/01/2022 09:18:53    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

31/01/2022 09:20:04    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
083)

104,00

31/01/2022 09:21:10    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 096) 105,00

31/01/2022 09:22:38    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 096) 103,00

31/01/2022 09:22:46    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
083)

102,00

31/01/2022 09:23:33    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 096) 101,00

31/01/2022 09:23:47    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
083)

100,00

31/01/2022 09:24:22    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 096) 99,00

31/01/2022 09:24:41    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
083)

98,00

31/01/2022 09:25:07    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 096) 97,00

31/01/2022 09:25:30    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
083)

96,00

31/01/2022 09:26:12    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 096) 95,00

31/01/2022 09:26:29    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
083)

90,00

31/01/2022 09:28:30    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP
31/01/2022 09:28:30    HABILITAÇÃO    

01/02/2022 09:19:13    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP inabilitado. Motivo: Brevemente a justificativa será mencionada no chat 
da sessão.
01/02/2022 09:19:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI.
01/02/2022 09:27:29    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/02/2022 09:57:30    EM ADJUDICAÇÃO    

01/02/2022 11:23:26    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI.  060 27.539.635/0001-18 116,66 99,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

DESCLASSIFICADOS

LOTE 3 - ADJUDICADO
ITEM 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Cm
Descrição: Publicação na imprensa oficial do Estado do Pará - Ioepa
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 99,00 Valor Total: 99.000,00

Marca: propria Modelo: proprio

4 de 5Gerado em: 01/02/2022 11:23:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
ALENQUER-PA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA 
EPP

 044 24.618.152/0001-10 115,00 98,00 Sim

INABILITADOS

18/01/2022 17:53:10    PUBLICADO    

19/01/2022 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/01/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

31/01/2022 09:10:38    DISPUTA    

31/01/2022 09:10:38    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
044)

115,00

31/01/2022 09:10:38    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 060) 116,66

31/01/2022 09:12:39    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 060) 114,00

31/01/2022 09:18:42    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
044)

113,00

31/01/2022 09:18:42    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

31/01/2022 09:19:02    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 060) 111,00

31/01/2022 09:19:59    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
044)

109,00

31/01/2022 09:20:10    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 060) 102,00

31/01/2022 09:21:11    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
044)

100,00

31/01/2022 09:21:19    LANCE    AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI. (PARTICIPANTE 060) 99,00

31/01/2022 09:21:37    LANCE    DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP (PARTICIPANTE 
044)

98,00

31/01/2022 09:23:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP
31/01/2022 09:23:37    HABILITAÇÃO    

01/02/2022 09:19:13    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DEPARTAMENTO DE PUBLICAÇÕES BRASILIA LTDA EPP inabilitado. Motivo: Brevemente a justificativa será mencionada no chat 
da sessão.
01/02/2022 09:19:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é AIRAM PUBLICIDADE E EMPREENDIMENTOS EIRELI.
01/02/2022 09:27:29    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/02/2022 09:57:30    EM ADJUDICAÇÃO    

01/02/2022 11:23:26    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   TARCIO MURILO FERREIRA  LEITE

5 de 5Gerado em: 01/02/2022 11:23:27

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
ALENQUER-PA


		2022-02-01T11:51:07-0300
	TARCIO MURILO FERREIRA LEITE:01383780293




